Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 373/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Ymer Hoxha, Kryesues,
Zyhdi Haziri dhe Rafet Hoxhaj anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares sé larté ligjore Florije Krasniqi,
duke vendosur pérkitazi me ankesat e parashtruara nga kandidatét pér deputet né Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, Fadil Aliu, Muhamet Mustafa, Nuredin Ibishi dhe Besnik Krasniqi, t& gjithé
nga radhét e koalicionit LDK-AKR me seli né Prishting, paragitur kundér vendimit pér shpalljen e
rezultateve pérfundimtar t& publikuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) me daté
29.06.2017, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme Parlamentare, né seancén e panelit t€ mbajtur me
02.07.2017, mori kété:

VENDIM

REFUZOHEN si t& pabazuara ankesat Anr.373/2017, Anr.374/2017, Anr.375/2017, Anr.376/2017 té
parashtruara me daté 30.06.2017 nga Fadil Aliu, Muhamet Mustafa, Nuredin Ibishi dhe Besnik
Krasniqi, t€ gjithé nga radhét e koalicionit LDK-AKR me seli n& Prishtiné.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr, 373/2017, 374/2017, 375/2017 dhe 376/2017 me datén 30.06.2017
né ora 11:30, nga parashtruesit € ankesave Fadil Aliu, Muhamet Mustafa, Nuredin Ibishi dhe Besnik
Krasniqi, t€ gjithé nga radhét e koalicionit LDK-AKR me seli né Prishtiné .

N& ankesat e parashtruara ankuesit pretendojné se me vendimin mbi shpalljen e rezultateve
pérfundimtare te Zgjedhjeve te Parakohshme pé€r Kuvendin e Republikés se Kosovés te datés
29.06.2017 ju jané shkelur te drejtat ligjore gjate procesit zgjedhor te 11 gershorit 2017, pérmes
manipulimit t€ votave gjaté numérimit, prandaj kané kérkuar rinumérimin e pjesshém té
vendvotimeve VV sipas metodave t& pranuara shkencore.

NE& ankesé ankuesit kané kérkuar q& konform nenit 120 i LZP-sé t& béhet rinumérimi i pérgjithshém
ose i pjesshém i vendvotimeve VV, né disa vendvotime dhe t& veprohet né pérputhje me ligjin kundér
kryesve té veprave penale.

Paneli i PZAP-it, né bazé t& nenit 8.3 t& Rregullave dhe Procedurat e PZAP-it, ka bashkuar ankesat e
lartécekura dhe i trajton si njé ankesé t& evidentuar me Anr 373/2017, pér shkak té natyrés sé& njejté t&
rasteve dhe pretendimeve, ankesén Anr 374/2017, Anr. 375/2017 dhe Anr 376/2017 vendosi me njé
vendim pér shkak t€ efikasitetit dhe ekonomizimit t& procedurés.

PZAP-i, pas shqyrtimit té besueshmérisé dhe vlerésimit t& pretendimeve ankimore si dhe shkresat e
1€ndés, né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sé, gjeti se:



Ankesat jané té pabazuara

PZAP-i, konstatoi se ankuesit né ankesat e tyre kérkojné qé t€ rinumérohen pjesérisht kutit e
votimeve sipas metodés sé pranuar - Metodés s& Mostrés sé Rastit, me pretendim se me vendimin
mbi shpalljen e rezultateve pérfundimtare te Zgjedhjeve te Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés se Kosovés te datés 29.06.2017 ju jané shkelur te drejtat ligjore gjate procesit zgjedhor
te 11 gershorit 2017, pérmes manipulimit t& votave.

Paneli pa vlerésimit te pretendimeve ankimore te ankuesve gjeti se ankuesit me asnjé prové bindése
nuk kané déshmuar se né cilin vendvotim VV iu Jjané béré parregullsité ¢ pretenduara. Prandaj
Paneli ankesat e ankuesve i konsideron si té pérgjithésuara dhe te pa argumentuara me fakte dhe si
t& tulla jo bindése pasi qe nuk i plotésojné kérkesat ligjore te pércaktuara me dispozitén e nenit 117 i
Ligjit or. 03/-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithme né Republikén e Kosovés.

Sipas vlerésimit te Panelit pretendimet ankimore te ankuesve Jjan€ t&€ pabazuara ngase ne ankesat e
tyre nuk kan€ ofruar asnjé déshmi pér ti vértetuar pretendimet ankimore edhe pse barra e te
provuarit bie mbi parashtruesit € ankesave. Po ashtu nuk kané dhéné asnj€ udhézim apo hollési ne
mbéshtetje te pretendimeve ne ankesa. Ndérsa, provat e parashtruara né ankesat sipas vler&simit té
Panelit nuk paragesin referencé ligjore né mbéshtetje t€ pretendimeve né ankesa e as bazé t&
vlefshme ligjore pér marrjen e vendimit mé té favorshém pér ankuesve.

Rrjedhimisht PZAP-i né mungesé t& provave dhe déshmive konkrete dhe bindése pér pretendimet e
paraqitura né€ ankesa, konstaton se ankesat né fjalé jané t€ pabazuara dhe e t& pa argumentuara dhe
si t€ tilla ankesat e ankuesve e refuzoj.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté né nenin 117 dhe 118 par. 1 t€ LZP-sé&, paneli, vendosi si
né€ dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.373/2017 mé datén 02.07.2017.

Udhézim Juridike:

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t€ konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s€, ankesa né Gjykatén Supreme té
Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga
PZAP-i.



